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1 Opinioni i Auditimit

Ne kemi pérfunduar auditimin e pasqyrave financiare t&€ Komunés sé Suharekés pér vitin e
pérfunduar mé 31 Dhjetor 2023, né pérputhje me Ligjin pér Auditorin e Pérgjithshém dhe Zyrén
Kombétare té Auditimit té Republikés sé Kosovés dhe Standardet Ndérkombétare té
Institucioneve Supreme té Auditimit (SNISA). Auditimi éshté kryer pér t& na mundésuar té
shprehim opinionin pér pasqyrat financiare dhe konkluzionin pér pajtueshmériné me autoritetet.’

Opinion i pamodifikuar pér pasqyrat financiare vjetore

Ne i kemi audituar pasqyrat financiare vjetore t¢€ Komunés sé Suharekés (Komuna e Suharekés),
té cilat pérmbajné pasqyrén e pranimeve dhe pagesave né para té gatshme, raportin e
ekzekutimit t&€ buxhetit si dhe shénimet shpjeguese pér pasqyrat financiare, pérfshiré
pérmbledhjen e politikave té réndésishme té kontabilitetit dhe raportet tjera?, pér vitin e pérfunduar
mé 31 dhjetor 2023.

Sipas opinionit toné, Pasqyrat Financiare Vjetore t&€ Komunés sé Suharekés, prezantojné njé
pamje té drejté dhe té vérteté né té gjitha aspektet materiale, né pérputhje me Standardet
Ndérkombétare té Kontabilitetit pér Sektorin Publik, sipas kontabilitetit t¢ bazuar né para té
gatshme.

Baza pér opinion

Auditimi éshté kryer né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Institucioneve Supreme té
Auditimit (SNISA). Sipas kétyre standardeve, pérgjegjésité tona jané pérshkruar mé poshté tek
pjesa e raportit ‘Pérgjegjésité e Auditorit pér Auditimin e Pasqgyrave Financiare’. Né pérputhje me
ONISA-P-10, SNISA 130, Kodin e Etikés sé ZKA-sé€, si dhe kérkesat tjera relevante pér auditimin
e PFV-ve té organizatave buxhetore, ZKA éshté e pavarur nga subjekti i auditimit. Besojmé se
déshmité e auditimit gé kemi marré jané té mjaftueshme dhe té duhura pér sigurimin e bazés pér
opinion.

Konkluzion pér pajtueshmériné

Ne kemi audituar nése proceset dhe transaksionet pércjellése jané né pajtueshméri me kriteret e
pércaktuara té auditimit qé burojné nga legjislacioni i zbatueshém pér subjektin e audituar né
kontekstin e pérdorimit t& burimeve financiare.

Sipas mendimit toné, pérvec¢ ndikimeve té ¢éshtjes/ve té pérshkruara né seksionin Baza pér
Konkluzion té pajtueshmérisé, transaksionet e kryera né procesin e ekzekutimit t& buxhetit
Komunés sé Suharekés kané gené, né té gjitha aspektet materiale, né pérputhje me kriteret e
pércaktuara te auditimit qé burojné nga legjislacioni i zbatueshém pér subjektin e audituar né
kontekstin e pérdorimit t& burimeve financiare.
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Baza pér konkluzion

A1 Pasaktési né regjistrimin e pasurisé kapitale.

A2 Dhénia e subvencioneve jo né pérputhje me thirrjen publike.

B1 Zotimi i mjeteve jo sipas rregullave financiare.

B2 Mungesa e projektit ekzekutiv.

B3 Vonesa né realizimin e projekteve.

B4 Mangési né menaxhimin e té hyrave nga tatimit né proné.

C1 Vonesa né ekzekutimin e pagesave té faturave.

C2 Mangési né raportimin e rregullt pér shfrytézim té pronave komunale.

Mé gjerésisht shih nénkapitullin 2.1 Céshtjet gé ndikojné né konkluzionin e pajtueshmérisé

Auditimi éshté kryer né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Institucioneve Supreme té
Auditimit (SNISA). Sipas kétyre standardeve, pérgjegjésité tona jané pérshkruar mé poshté tek
pjesa ‘Pérgjegjésité e Auditorit pér Auditimin e Pasqyrave Financiare’. Né pérputhje me ONISA-P-
10, SNISA 130, Kodin e Etikés sé ZKA-sé, si dhe kérkesat e tjera relevante pér auditimin e PFV-
ve té organizatave buxhetore, ZKA-ja éshté e pavarur nga subjekti i auditimit. Besojmé se
déshmité e auditimit gé kemi marré jané té mjaftueshme dhe té duhura pér sigurimin e bazés pér
konkluzion.

Pérgjegjésité e Menaxhmentit dhe té organeve drejtuese/geverisése pér pasqyrat financiare
vjetore

Kryetari i Komunés éshté pérgjegjés pér pérgatitien dhe prezantimin e drejté té Pasqyrave
Financiare sipas Standardeve Ndérkombétare t& Kontabilitetit né Sektorin Publik - Raportimi
Financiar bazuar né Kontabilitetin e Parasé sé Gatshme. Po ashtu, Kryetari i Komunés éshté
pérgjegjés edhe pér vendosjen e kontrolleve t& brendshme, té cilat i pércakton si té& nevojshme
pér té mundésuar pérgatitien e Pasqyrave Financiare, pa keq deklarime materiale t& shkaktuara,
gofté nga mashtrimi apo gabimi. Kjo pérfshiné pérmbushjen e kérkesave gé burojné nga Ligji nr.
03/L-048 pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité dhe Rregullorja nr. 01/2017 pér
Raportim Vjetor Financiar nga Organizata Buxhetore.

Kryetari i Komunés éshté pérgjegjés pér té siguruar mbikéqyrjen e procesit té raportimit financiar
té Komunés sé Suharekés.

Pérgjegjésia e Menaxhmentit pér Pajtueshmériné

Menaxhmenti i Komunés sé Suharekés éshté gjithashtu pérgjegjés pér pérdorimin e burimeve
financiare t&€ Komunés sé Suharekés né pérputhje me Ligjin pér Menaxhimin e Financave Publike
dhe Pérgjegjésiné dhe té gjitha rregullat dhe rregulloret e tjera té zbatueshme.?
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Pérgjegjésia e Auditorit té& Pérgjithshém pér auditimin e PFV-ve

Objektivat tona jané té ofrojmé siguri té arsyeshme nése pasqyrat financiare si térési nuk
pérmbajné keg-deklarime materiale, qofté pér shkak t& mashtrimit ose gabimit dhe té& hartojmé njé
raport té auditimit gé pérfshin opinionin toné. Siguria e arsyeshme éshté siguri e nivelit té larté,
por nuk éshté njé garanci se njé auditim i kryer né pérputhje me SNISA-t do té zbulojé ¢do keq-
deklarim material qé mund té ekzistojé. Keg-deklarimet mund té vijné nga mashtrimi ose gabimi
dhe konsiderohen materiale nése, individualisht ose si térési, né ményré té arsyeshme pritet té
ndikojné né vendimet ekonomike té pérdoruesve té marra né bazeé té kétyre pasqyrave financiare.

Objektivi yné éshté gjithashtu té shprehim njé konkluzion té auditimit pér pajtueshmériné e
autoriteteve pérkatése t&€ Komunés sé Suharekés me kriteret e pércaktuara te auditimit gé burojné
nga legjislacioni i zbatueshém né kontekstin e pérdorimit t& burimeve financiare, lidhur me
subjektin e audituar.

Si pjesé e auditimit né pérputhje me Ligjin pér ZKA dhe SNISA-té, ne ushtrojmé gjykim dhe
skepticizém profesional gjaté gjithé auditimit. Ne gjithashtu:

+ Identifikojmé dhe vlerésojmé rreziget e keg-deklarimit material t&€ pasqyrave financiare,
qofté pér shkak té mashtrimit ose gabimit, hartojmé dhe kryejmé procedurat e auditimit gé i
pérgjigjen atyre rrezigeve, dhe marrim déshmi té auditimit gé jané té mjaftueshme dhe té
pérshtatshme pér té siguruar bazén pér opinion. Rreziku i mos zbulimit t& njé keqg-deklarimi
material gé rezulton nga mashtrimi éshté mé i larté sesa pér até gé rezulton nga gabimi,
pasi mashtrimi mund té pérfshijé manipulim, falsifikim, Iéshime t& géllimshme, keq
pérfagésime ose anashkalim té kontrolleve té& brendshme.

+ Identifikojmé dhe vlerésojmé rreziget e mos-pajtueshmérisé me autoritetet, qofté pér shkak
té mashtrimit ose gabimit, hartojmé dhe kryejmé procedurat e auditimit qé jané pérgjegjése
ndaj atyre rrezigeve, dhe marrim déshmi té auditimit gé jané té mjaftueshme dhe té
pérshtatshme pér té siguruar bazén pér konkluzionin toné pér pajtueshmériné me
autoritetet. Rreziku i mos zbulimit té njé rasti t&€ mos pajtueshmérisé me autoritetet gé vjen
nga mashtrimi éshté mé i larté sesa pér até qé rezulton nga gabimi, pasi mashtrimi mund té
pérfshijé manipulim, falsifikim, Iéshime té géllimshme, keq pérfagésime ose anashkalim té
kontrollit t& brendshém.

« Sigurohemi ta kuptojmé kontrollin e brendshém relevant pér auditimin, pér t'i hartuar
procedurat e auditimit qé jané té pérshtatshme, por jo me géllim té shprehjes sé njé opinioni
mbi efektivitetin e kontrollit t& brendshém té€ Komunés sé Suharekés.

+ Vlerésojmé pérshtatshmériné e politikave té kontabilitetit t& pérdorura dhe arsyeshmériné e
vlerésimeve té kontabilitetit dhe shpalosjet e ndérlidhura té béra nga menaxhmenti.

+ Vlerésojmé prezantimin e pérgjithshém, strukturén dhe pérmbajtjen e pasqyrave financiare,
pérfshiré shpalosjet, pér t'u siguruar se pasqyrat financiare paragesin transaksionet dhe
ngjarjet themelore né ményré té drejté dhe té sakté.

Ndér té tjera, ne komunikojmé me menaxhmentin dhe ata qé jané pérgjegjés pér geverisjen edhe
né lidhje me fushéveprimin dhe kohén e planifikuar té auditimit dhe gjetjet e réndésishme té
auditimit, pérfshiré ndonjé mangési domethénése né kontrollin e brendshém gé ne e identifikojmé
gjaté auditimit.
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Nga c¢éshtjet e komunikuara me menaxhmentin, ne pércaktojmé ato ¢éshtje gé ishin mé té
réndésishme né auditimin e Pasqyrave Financiare té periudhés aktuale dhe gé cilésohen si
céshtje kyce té auditimit. Raporti i auditimit publikohet né ueb fagen e ZKA-sé&, me pérjashtim té
informacioneve qgé klasifikohen si senzitive apo pér shkak té ndalesave té tjera ligjore e
administrative, né pajtim me legjislacionin né fuqi.
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2 Gjetjet dhe rekomandimet*

Gjaté auditimit, kemi vérejtur fusha ku nevoijitet pérmirésim pér menaxhimin financiar dhe
kontrollin e brendshém. Procesi i raportimit né Komuné ishte pércjell me mangési, kjo ishte
vérejtur edhe me rastin e pérgatitjes sé Pasqyrave Vjetore Financiare (PVF). Pas kérkesés soné
disa ¢éshtje té€ ngritura né PVF-té jané korrigjuar dhe dorézuar né MF. Megjithaté gjaté procesit t&
auditimit kemi evidentuar mangési né menaxhimin e pasurive, té hyrave, llogarive té
arkétueshme, klasifikimin e shpenzimeve, menaxhimin e projekteve kapitale, si dhe né procedurat
e prokurimit publik té cilat jané paragitur me poshté né forme té gjetjeve dhe rekomandimeve.
Kéto gjetje dhe rekomandime kané pér géllim té béjné korrigjimin e nevojshém té informacionit
financiar té€ paragqitur né pasqyrat financiare, duke pérfshiré shpalosjet né formé té shénimeve
shpjeguese dhe té pérmirésojné kontrollet e brendshme lidhur me raportimin financiar dhe
pajtueshmériné me autoritetet né lidhje me menaxhimin e fondeve té sektorit publik. Ne do t'i
pércjellim (shqyrtojmé) kéto rekomandime gjaté auditimit té vitit t& ardhshém.

Ky raport ka rezultuar me dhjeté (10) rekomandime, prej tyre tri (3) jané rekomandime té reja,
pesé (5) rekomandime té pérséritura, si dhe dy (2) pjesérisht té pérséritura.

Si rezultat i kontratés kolektive me proceduré pérmbarimore/gjyqgésore komuna ka paguar borxhin
kryesor né shumé 409,284€ pér paga dhe méditje, ndérsa shpenzimet shtesé (interesit)
procedurale té pérmbarimit/gjykatés ishin 63,961€.

Derisa pér statusin e rekomandimeve té vitit paraprak dhe nivelin e zbatimit té tyre, shih kapitullin
4.
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2.1 Céshtjet gé ndikojné né konkluzionin e pajtueshmérisé

Céshtja A1 - Pasaktési né regjistrimin e pasurisé kapitale

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi A1

Rregullorja Nr. 02/2013- “Pé&r menaxhimin e pasurisé jo financiare né
organizatat buxhetore”, neni 6 pércakton se; pasuria kapitale duhet té
regjistrohet né SIMFK, ndérsa pasuria jo kapitale dhe stoget duhet té
regjistrohet né sistemin “e-pasuria”.

Né bazé té rishikimit, kemi vérejtur né dy raste se regjistrimi i pasurisé
kapitale nuk éshté béré si duhet:

« Komuna kishte regjistruar pagesén prej 17,015€ nga transferi kapital
pér entitete publike pér projektin" Marréveshje bashkéfinancimi pér
ndértimin e objektit t& lagjes Zekolli né Bllacé” si pasuri té saj dhe e
kishte véné né pérdorim, gjersa né marréveshje nuk ishte definuar
pronésia. Vlera totale e projektit Eshté 37,891€;

+ Po ashtu, pagesén e béré prej 18,844€, pér projektin "Marréveshje
bashképunimi dhe bashkéfinancimi pér kufizimin e varrezave né
fshatin Shiroké", e kishte regjistruar si pasuri né pérdorim edhe pse
ishte bashkéfinancim me bashkésiné islame dhe Ky projekt nuk kishte
pérfunduar ende, rrjedhimisht nuk dihet sa éshté pjesa e investuar
nga bashkésia islame dhe a éshté bartur kjo pjesé tek komuna.

Shkak i regjistrimit me gabime té pasurisé ishte mungesa e kontrolleve té
brendshme adekuate dhe mos pérgjegjési e zyrtarit pérgjegjés.

Mungesa e regjistrave té sakté dhe té ploté shkakton mungesé té
informatave pér menaxhmenti lidhur me pasuriné gé posedon komuna,
rrjedhimisht shkakton mbi/nénvlerésim té pasurive gé mund té rezultojé né
prezantimin jo té drejté té informatave né pasqyra financiare.

Kryetari duhet te sigurojé se té gjitha pasurité e komunés jané regjistruar
sakté né regjistrat pérkatés té pasurive komunale, sipas kérkesave té
Rregullores 02/2013 pér menaxhimin e pasurive jo financiare né
organizatat buxhetore.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja A2 - Dhénia e subvencioneve jo né pérputhje me thirrjen publike

Gjetja

Bazuar né thirrjen pér aplikim nr. 08-41 té datés 21.02.2023 nga Drejtoria e
Bujgésisé pér subvencionimin e ndértimit té& serave né Komunén e
Suharekés, ndér kriteret e kérkuara pér aplikim ishte edhe kérkesa gé
aplikantét duhej té kishin minimum té fondit té tokés prej 0.50 ha né pronési
té tyre.

Né dy (2) raste, kemi vérejtur se pérfituesit e subvencionit nuk kishin
plotésuar kriteret sipas thirrjes publike, ngase té njéjtit nuk plotésonin fondin
e kérkuar té tokés né dispozicion (0.50ha).

Kjo kishte ndodhur si rezultat i mospérgjegjshmérisé sé komisionit té
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Ndikimi

Rekomandimi A2

vlerésmit i cili kishte vendosur pér aprovimin e kérkesés jo né pérputhje me
kriterét e thirrjes.

Subvencionimi jo né pérputhje me thirrjen publike, ndikon negativisht tek
aplikuesit tjeré mbi transparencén e procesit té& ndarjes sé subvencioneve.

Kryetari duhet té pérmirésojé procesin e vlerésimit pér dhénien e
subvencioneve, duke siguruar gé vetém aplikantét gé plotésojné kriteret té
pérfitojné nga subvencionimi.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja B1 - Zotimi i mjeteve jo sipas rregullave financiare

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi B1

Rregulla financiare Nr.01/2013 neni 12 pércakton gé fillimisht duhet té
béhet kérkesa pér blerje, mé pas zotimi i mjeteve, té& procedohet urdhér-
blerja, pastaj té pranohet malli apo shérbimi, dhe pas pranimit té faturés té
ekzekutohet pagesa.

Né 13 raste me vleré totale 127,090€, fillimisht ishte pranuar fatura, pastaj
ishte béré zotimi i mjeteve dhe urdhér blerja.

Shkaku i njé dukurie té tillé éshté planifikimi jo adekuat i buxhetit dhe inicimi
i procedurave duke shpérfillur zbatimin e rregullave né fuqi.

Hyrja né obligime pa siguruar fondet e nevojshme dhe duke mos ndjekur
procesin e shpenzimeve, krijojné véshtirési t&¢ menaxhimit financiar apo té
vie edhe tek mos kryerja e obligimeve nga té cilat mund té kené kosto
shtesé.

Kryetari duhet té sigurojé se respektohen hapat e pércaktuar me rregullat
né fuqi sa i pérket realizimit t& pagesave né ményré gé gjaté procedimit té
pagesave, té béhet fillimisht zotimi i mjeteve, pastaj té nxirret urdhér blerja
dhe né fund té pranohet puna/shérbimi dhe té kryhet pagesa.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja B2 - Mungesa e projektit ekzekutiv

Gjetja

Udhézuesi Operativ pér Prokurimin Publik (UOPP), neni 20 pika 10, kérkon
gé specifikat teknike pér kontratén e punés, duhet té pérfshijné njé projekt
ekzekutiv si pjesé substanciale té vetén”.

Gjaté testimit, kemi vérejtur se pér tri (3) projekte kapitale nuk ishte
pérgatitur projekti ekzekutiv, por komuna kishte iniciuar procedurat e
prokurimit vetém me paramasé dhe parallogariné. Rastet e tilla ishin si né
vijim:

« Projekti "Ndértimi i vend kampingjeve turistike né Mushtisht dhe
shtigjet e ecjes" né vleré 52,650€;

+ Projekti” Ndértimi dhe rregullimi i varrezave né qytet” né vleré
179,452€; dhe

+ Projekti "Ndértimi i nfrastrukturés pér turiz€ém né bjeshkén e
Vraniqit’né vleré 28,510€.




ZYRA KOMBETARE E AUDITIMIT - NACIONALNA KANCELARIJA REVIZIJE - NATIONAL AUDIT OFFICE

Ndikimi

Rekomandimi B2

Shkaget e mos hartimit té projektit ekzekutiv ishin vonesat gjaté ndjekjes sé
procedurave té prokurimit, si dhe mungesés sé kontrolleve me rastin e
inicimit té procesit t& prokurimit.

Zhvillimi i procedurave té prokurimit pa projekt ekzekutiv, mund té ndikoj gé
punimet e ekzekutuara né kéto projekt té devijojné nga kérkesat standarde
té ndértimit dhe té€ mos arrijné cilésiné e duhur.

Kryetari duhet té sigurojé hartimin e projekteve ekzekutive infrastrukturore
para inicimit té procedurave té prokurimit.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja B3 - Vonesa né realizimin e projekteve

Gjetja

Sipas nenit 81 té Ligjit pér Prokurim Publik si dhe Rregullave dhe
Udhézuesit operativ pér prokurimin publik pika 61.6, 61.19 dhe 61.20,
menaxherét e kontratés jané pérgjegjés pér menaxhimin e kontratés dhe
duhet té sigurojné se OE kryen kontratén né pérputhje me termat dhe
kushtet e specifikuara né kontraté. Secila kontraté publike ka té pércaktuar
afatin kohor té& implementimit.

Né (6) gjashté raste, komuna nuk kishte realizuar punimet sipas planit
dinamik, si vijim:

+ Projekti ‘Ndértimi i rrugéve locale né Sopije-Vraniq dhe Reqgan-
Bukosh” kontrata e nénshkruar me 22.05.2023, né vleré prej
318,064¢€ ishte valide pér 79 dité kalendarike. Pagesa e situacionit té
paré ishte realizuar né muajin tetor dhe pérbénte vetém 30% té
punimeve té kryera. Pér kété projekt vonesat jané mbi 120 dité.

« Projekti ‘Ndértimi i rrugéve lokale né Mushtisht”, kontrata éshté
nénshkruar me 04.05.2023 né vleré prej 109,615€ me afat té
pérfundimit prej 41 dité kalendarike. Pagesa e kryer né vleré prej
40,000€ éshté vetém situacioni i paré ku éshté tejkaluar afati i
kontratés se nénshkruar mbi 90 dité.

+ Projekti “Rregullimi i Kolektorit”, kontrata éshté nénshkruar me
21.07.2023 me afat prej 53 dité kalendarike gjerésa pagesa e kryer
35,284€ mé 27.12.2023, gé pérbén vetém 24% té vlerés sé kontratés
sé nénshkruar, pér kété projekt vonesat jané mbi 60 dité.

« Projekti “Ndértimi i rrugéve lokale né Térrnje” kontrata ishte
nénshkruar me 02.06.2023 dhe ishte planifikuar té pérfundon brenda
35 dite, ndérsa pagesa pérfundimtare éshté kryer né dhjetor 2023.
Pér kété projekt, vonesat ishin 120 dité.

» Projekti “Ndértimi i rrugéve lokale né Javor”, kontrata éshté
nénshkruar me 08.07.2022, né vleré prej 34,885€, dhe ishte
planifikuar té& pérfundon brenda 90 ditéve, ndérsa pagesa e
situacionit té€ fundit né vleré prej 11,458€ éshté kryer né muajin
dhjetor, pra 90 dité vonesé.

+ Projekti “Ndértimi i rrugéve lokale né Gjinovc dhe Topligan”, kontrata
éshté nénshkruar me 21.12.2022 né vleré 68,432€, dhe ishte
planifikuar té& pérfundon brenda 30 ditéve. Pagesa e fundit né shumé
12,503€ éshté kryer me 21.12.2023 dhe nuk jané dhéné sqarime pér
mos realizimin e kétij projekti né kohézgjatje prej 1 viti.

Vonesat né realizimin e projekteve si rezultat i mungesés sé mjeteve
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Ndikimi

Rekomandimi B3

buxhetore edhe dinamikés sé ulét gjaté kryerjes sé punimeve ishin si shkak
i mos realizimit t€ projekteve sipas afateve té pércaktuara né kontrata.

Mos realizimi i projekteve sipas kushteve té kontratés ka ndikuar gé
komuna té mos arrijé objektivat e pércaktuara, si dhe mund té shkaktojné
véshtirési buxhetore pér vitet pasuese.

Kryetari duhet té sigurojé mekanizma adekuat né forcimin e kontrolleve né
mbikéqyrjen e realizimit té projekteve, né ményré qé ato té pérfundohen me
kohé sipas planit dinamik.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja B4 - Mangési né menaxhimin e té hyrave nga tatimit né proné

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi B4

Ligji nr. 06/L-005 pér Tatimin né Pronén e Paluajtshme, neni 11.1 pércakton
se, personi fizik i cili vendos se njésia e objektit shérben si vendbanim
parésor (pér té cilén e deklaron né Komuné), i lejohet zbritja prej 15,000€
nga vlera e vlerésuar e njésisé sé obijektit.

Pérvec késaj, Ministria e Financave pérkatésisht Departamenti i Tatimit né
Proné, ka njoftuar komunat pér vendimin e marré pér regjistrimin e numrit
personal né rastin e zbatimit t& nenit 11 té Ligjit nr. 06/L-005, me géllim té
shmangies sé dyfishimeve/apo parregullsive dhe sigurimin e zbatimit
efektiv té kétij neni.

Pas analizés sé béré, né lidhje me zbatimin e zbritjes sé lejuar pér
vendbanimin parésor dhe zbatimit t& Vendimit pér regjistrimin e numrit
personal, jané identifikuar mangésité si né vijim:

Pér 141 tatimpagues, éshté zbatuar zbritja prej 15,000€ nga vlera e
vlerésuar e njésisé sé objektit, duke u mbéshtetur né kérkesén pér “Zbritje
pér vendabanim parésor”, mirépo kjo zbritje éshté béré pér njésit e
objekteve pér té cilét nuk ishte evidentuar numri personal, ku pér pasojé
rezulton mé pak té hyra nga tatimi né proné.

Ndérsa pér 147 tatimpagues, éshté zbatuar zbritja prej 15,000€ nga vlera e
vlerésuar e njésisé sé objektit, “Zbritjet pér vendabanim parésor”, ne kemi
vérejtur se kjo zbritje éshté aplikuar pér objektet gé kané destinim pér zyre
dhe afarizém.

Kjo ka ndodhur si pasojé e mos rishikimit/azhurnimit t& data bazés dhe mos
inspektimit pér njésité e objekteve té tatueshme nga ana e komunés.

Zbatimi i zbritjeve té€ lejuara pér tatimpaguesit pa numér personal dhe pa u
deklaruar se vendbanimi i tatimpaguesit shérben si vendbanim parésor,
rezulton me pérllogaritje t&€ pasakta té zbritjeve pér tatimin né proné dhe
rrjedhimisht mé pak té hyra pér komunén.

Kryetari té sigurojé bashképunim dhe komunikim mé té miré ndérmjet
Departamentit té Tatimit né Proné Komunale dhe Ministrisé sé Financave
né azhurnimin bazés se té€ dhénave, né ményré gé té eliminohen gabimet e
mundshme né té dhénat pér tatimin e vlerésuar, apo ndonjé gabim tjetér
eventual.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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Céshtja C1 - Vonesa né ekzekutimin e pagesave té faturave

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi C1

Ligji nr. 03 /L-048 pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité,
neni 39.1 pércakton gé secila faturé e viefshme dhe kérkesé pér pagesé té
mallrave dhe shérbimeve té paguhet brenda 30 ditéve kalendarike pas
marrjes sé faturés. Ndérsa, sipas nenit 40, fatura mund té ekzekutohet
direkt nga Thesari pas marrjes sé urdhérit nga gjykata/pérmbaruesi.

Nga mostrat e testuara pér kategoriné e mallrave dhe shérbimeve, kemi
identifikuar pesé (5) raste né vleré totale prej 24,220€, ku pagesat e
faturave té pranuara nuk ishin ekzekutuara sipas afatit kohor ligjor prej 30
ditésh. Vonesat pér kéto fatura ishin prej 42 dité deri né 102 dité. Nga
mostrat e testuara nuk kemi vérejtur se ka pasur kérkesa pér inkasimin e
mjeteve nga OE pérmes procedurave pérmbarimore/gjygésore.

Pér shkak té vonesave né pagesén e faturave, operatorét ekonomik kané
pérdorur procedurén pérmbarimore/gjygésore pér inkasimin e mjeteve. Nga
analiza e raportit t&€ shpenzimeve kemi vérejtur se Komuna ka paguar borxh
kryesor 52,093€ si dhe shpenzime té interesit 2,960€ si rezultat i
mosprocedimit té pageva brenda afatit té pércaktuar ligjor.

Shkak i mos pagesés me kohé té detyrimeve éshté planifikim jo i miré i
buxhetit dhe mos pagesa me kohé e faturave nga drejtorité pérkatése.

Hyrja né obligime pa siguruara fondet e nevojshme, ndikon né rritien e
obligimeve té papaguara apo implikimeve buxhetore pér vitin aktual, si dhe
kosto financiare si rezultat i ngarkesave shtese né emér té kamatave dhe
shérbimeve té pérmbarimit.

Kryetari duhet té siguroj se hyrja né obligime béhet vetém pasi mjetet
buxhetore té jené zotuar paraprakisht, si dhe obligimet financiare ndaj
kontraktuesve té paguhen brenda 30 ditéve nga data e pranimit té faturave
né ményré gé té shmangen pagesat shtesé té interesit nga vendimet
gjygésore/pérmbarimore.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)

Céshtja C2 - Mangési né raportimin e rregullt pér shfrytézim té pronave komunale

Gjetja

Ligji nr. 06/L-092 pér dhénien né shfrytézim dhe kémbimin e pronés sé
paluajtshme té komunés, neni 22 paragrafi 2 pércakton se; Kryetari i
Komunés obligohet qé né raportet e tij té rregullta gjashté (6) mujore ti
paraget Kuvendit t& Komunés edhe raportimin e vecanté pér monitorimin e
realizimit té kontratave dhe pérmbushjes sé géllimit t& dhénies né
shfrytézim té pronave té paluajtshme, deri né fillimin e implementimit dhe
arritjes sé géllimit t& dhénies sé pronés né shfrytézim.

Komuna kishte pérgatitur raporte té rregullta gjashté (6) mujore, mirépo
kéto raporte nuk pérmbanin informata lidhur me monitorimin dhe raportimin
e realizimit té kontratave gé kané té béjné me dhénien né shfrytézimin e
pronave komunale. Edhe né vitin aktual 2023 komuna kishte lidhur katér (4)
kontrata té reja pér shfrytézimin e pronés sé paluajtshme komunale, por
nuk kishte raportuar pér géllimin e dhénjes né shfrytézim dhe mbikqyrjes sé
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tyre.

Shkak i ndodhjes éshté anashkalimi i kérkesave ligjore né lidhje me
raportimin dhe mbikqgyrjen e kontratave pér shfytézim té pronés sé
paluajtéshme komunale.

Ndikimi Mungesa e raportimit pér monitorimin e kontratave pér pronat komunale té
dhéna né shfrytézim pérveg se krijon pa pajtueshméri ligjore dhe ndikon né
realizimin e ploté té té hyrave.

Rekomandimi C2 Kryetari té sigurojé gé raportet rregullta gjashté (6) mujore té pérmbajné
edhe raportimin e veganté pér monitorimin e realizimit t& kontratave dhe
pérmbushjes sé géllimit t& dhénies né shfrytézim té pronave té
paluajtshme.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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2.2 Ceéshtjet tjera té€ menaxhimit financiar dhe té pajtueshmérisé

2.2.1 Investimet kapitale

Buxheti final pér investime kapitale ishte 7,315,275€, prej tyre ishin shpenzuar 6,258,627€, apo
86%. Ato kané té béjné me: ndértimin e rrugéve lokale, ujésjellésve, kanalizimeve, pargeve
nacionale, rregullimin e lumenjve etj.

Céshtja A3 - Keq klasifikim i shpenzimeve

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi A3

Rregulla financiare nr. 01/2013/MF “Mbi shpenzimin e parasé publike”, neni
18 pika 3 specifikon se shpenzimet duhet té kené kodet adekuate, té
pércaktuara me Udhézimin Administrativ pér planin kontabél. Rrjedhimisht,
neni 11 i UA 19/2009 pér planin kontabél, kérkon nga ZKA dhe ZKF gé té
sigurojné gé té gjitha transaksionet jané regjistruar né SIMFK sipas
strukturés sé planit kontabél dhe klasifikimeve té pércaktuara me kété UA.

Nga auditimi i pagesave, si dhe shpalosjet né raportin vjetor financiar, si
rezultat i vendimeve pérmbarimore/ gjygésore, nga Thesari jané realizuar
pagesa né vleré 168,368€.

+ Nga kategoria e investimeve kapitale jané paguar 88,443€ pér
shpenzimet gé i takojné kategorisé sé pagave dhe
méditjeve/shujtave;

+ Nga kategoria mallrave dhe shérbimeve jané paguar 46,225€ pér
shpenzimet gé i takojné kategorisé sé pagave dhe
méditjeve/shujtave.

+ Nga kategoria e paga dhe meditj jané paguar 21,461€ pér
shpenzimet pérmbarimore té cilat i takojné kategorisé sé mallrave
dhe shérbimeve; dhe

+ Nga kategoria mallra dhe shérbime jané paguar 12,240€ takojné
kategorisé sé investimeve kapitale.

Pagesat pér paga jubilare dhe shujta kané ndodhur si rezultat i kontratés
kolektive shpenzimet e té cilave nuk jané planifikuar né buxhet dhe si
regjistrimit t& shpenzimeve jo sipas kategorive ekonomike pérkatése.

Keq klasifikimi i shpenzimeve rezulton me pasqyrimin jo té ploté dhe jo té
sakté té shpenzimeve né PVF, rrjiedhimisht mund té shpie né kegkuptim té
pozités financiare t&€ komunés me mbivlerésim/ nénvlerésim té kategorive
ekonomike.

Kryetari duhet té sigurojé gé jané ndérmarré té gjitha veprimet qé
shpenzimet t€ planifikohen né ndarjet adekuate té buxhetit (apo té
ridestinohen mjetet kur éshté e nevojshme dhe e mundshme), gé pagesa
dhe regjistrimi i shpenzimeve té béhet sipas kodeve ekonomike adekuate.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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2.2.2 Té arkétueshmet

Komuna né PVF e vitit 2023 ka shpalosur llogari t& arkétueshme né vleré prej 7,657,555€. Kjo
vleré pérbéhet nga tatimi né proné 3,740,343€, giraté e dyqaneve 394,262€, giraté e tokave
275,746€, giraté e tregjeve 10€, tatimi né toké (paluajtshmeri) 998,439€, si dhe taksa né firmé

2,228,764¢€.

Céshtja B5 - Mbivlerésimi i Llogarive té arkétueshme

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi B5

Ligji nr.06/L-005 pér Tatimin né Pronén e Paluajtshme, neni 10.1.1,
pércakton se, tatimi né pronén e paluajtshme nuk do té vendoset né
pronén e paluajtshme e cila &shté né pronési té institucioneve té
Republikés sé Kosovés.

Nga testimet e tatimit né pronén e paluajtshme, né njé rast kemi vérejtur se
komuna kishte ngarkuar me kété taksé pronén/parcelén e cila ishte proné
komunale. Vlera e ngarkesés pér vitin 2023 ishte 20,562€, dhe rriedhimisht
llogarité e arkétueshme té raportuara né PVF ishin mbivlerésuar pér kété
shumé.

Mungesa e njé rishikimi adekuat nga ana e komunés pér aplikimin e
ngarkesés komunale pér tatimin mbi pronén e paluajtshme ka béré gé
llogarité e arkétueshme té jené té mbivlerésuara.

Aplikimi i ngarkesés pér pronén e paluajtshme e cila éshté proné e
komunés ka ndikuar direkt né rritjen e llogarive té arketueshme.

Kryetari duhet té siguroj forcimin e kontrolleve t& brendshme gjaté faturimit
té tatimit né proné dhe né rastet kur tatimi né proné i ngarkohet pronave té
cilat jané té liruara me ligj té béjé shlyerjen e obligimeve té tyre.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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3 Informacion i peérmbledhur pér planifikimin dhe realizimin

e buxhetit

Né kété kapitull kemi prezantuar njé informacion t& pé&rmbledhur pér burimet e fondeve buxhetore,
shpenzimin e fondeve dhe té hyrave té mbledhura, sipas kategorive ekonomike. Kjo éshté
ilustruar pérmes tabelave dhe grafikéve t&€ méposhtém:

Tabela 1. Shpenzimet sipas burimeve té fondeve buxhetore (né €)

Pershkrimi %Hégt?at; Buérr:gltsl Shpenzzi?nze:i Shpenzzi?nzezt Shpen20m2e1t
Burimet e fondeve 19,807,625 22,677,570 21,129,662 18,020,858| 16,922,197
Grante Qeveritare - Buxheti 17,613,956 19,178,886 18,726,949 15,517,044 14,568,168
Financimi pérmes huamarrjes 0 0 0 107,682 93,813
Té bartura nga viti i kaluar 0 917,179 631,930 494,061 623,022
Té hyrat vetanake 2,193,669 2,193,669 1,386,174 1,750,633 1,418,764
Donacionet vendore 0 1,656 0 4,540 2,143
Donacionet e jashtme 0 386,180 384,609 146,898 216,286

Buxheti final ishte mé i larté se buxheti fillestar pér 2,869,946€. Kjo rritje éshté rezultat i pranimit
té buxhetit nga té hyrave té bartura nga viti paraprak, nga ndarjet e nivelit gendror, si dhe nga
donacionet. Né& vitin 2023 komuna ka shpenzuar 93% té buxhetit final, me njé nivel mé té ulét
prej 3% né krahasim me vitin 2022. Shpjegimet pér pozicionin aktual jané detajuar mé poshté.

Shpjegimet pér pozicionin aktual jané detajuar mé poshté.

Tabela 2. Shpenzimet e fondeve sipas kategorive ekonomike (né €)

Bérshkrimi Buxheti Buxheti 2023 2022 2021

fillestar final] Shpenzimet| Shpenzimet| Shpenzimet
g‘tg‘;'::\’,‘;eéfofﬁgg‘ﬁl’: sipas | 19807,625| 22,677,570 21,129,662| 18,020,858| 16,922,197
Pagat dhe méditjet 9,098,162 10,663,092 10,612,785 9,303,713 8,868,913
Mallrat dhe shérbimet 3,184,213 3,201,410 3,019,067 2,470,247 2,160,895
Komunalité 551,919 566,623 339,610 382,760 331,882
Subvencionet dhe transferet 930,000 931,171 899,574 676,958 608,298
Investimet Kapitale 6,043,331 7,315,275 6,258,627 5,187,180 4,952,209
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* Buxheti final pér paga dhe méditje né raport me buxhetin fillestar né total ishte rritur pér shumén
1,564,930€. Kjo rritje ishte sipas rishikimit t& buxhetit pér shumén 1,514,930€, si dhe pjesa tjetér
ishte ndikuar nga té hyrat e bartura nga viti paraprak prej 50,000€,

* Buxheti final pér mallra dhe shérbime dhe komunali ishte rritur pér shumén 31,900€, kjo rritje
ishte ndikuar nga té hyrat e vitit aktual dhe té bartuara nga viti i kaluar pér shumén 29,744€ dhe
granateve té pércaktuara té donatoreve né shumén 2,156€.

* Buxheti final pér subvencione dhe transfere né raport me buxhetin fillestar ishte rritur pér 1,171€,
si rezultat i té hyrave té vitit aktual dhe atyre té bartura nga viti i kaluar.

* Buxheti final pér investime kapitale né raport me buxhetin fillestar ishte rritur pér 1,271,944€,

ndryshimi né rritje ishte ndikuar nga té hyrat e vitit aktual si dhe ato té bartura né shumé prej
886,264€ dhe granteve té pércaktuara té donatoréve pér 385,680€.

Grafiku 1. Shpenzimet sipas kategorive ekonomike pér vitin 2023
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Té hyrat e realizuara nga Komuna né 2023 ishin né vleré 2,397,442€. Ato kané té béjné me té
hyrat nga tatimi né prong, té hyrat nga lejet e ndértimit, taksat administrative, té hyrat nga
veprimtarité biznesore, té hyrat nga giraja, participimet etj. Si dhe té hyrat nga donatorét né
shumén prej 207,431€.
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Tabela 3. Té hyrat (né €)

Parshkrimi Buxheti Buxhet 2023 2022 2021

fillestar final Pranimet Pranimet Pranimet
Totali i t& hyrave 2,193,669 2,193,669 2,397,438 1,834,297 1,863,618
Té hyrat tatimore 1,285,452 1,285,452 1,023,369 884,224 968,556
Té hyrat jo tatimore 908,217 908,217 1,374,069 950,073 895,063
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4 Progresi né zbatimin e rekomandimeve

Raporti i auditimit pér PFV-té té vitit 2022 ka rezultuar me 17 rekomandime. Komuna kishte
pérgatitur Planin e Veprimit ku paragitet ményra se si do t’i zbatoj rekomandimet e dhéna. Deri né
fund té auditimit toné pér vitin 2023, nénté(9) rekomandime jané zbatuar dhe teté (8)
rekomandime nuk jané adresuar ende, si¢ éshté paraqitur né Grafikun 2, mé poshté. Pér njé
pérshkrim mé té ploté té rekomandimeve dhe ményrén se si jané trajtuar ato, shihni né Tabelén e
rekomandimeve nr.4.

Grafiku 2. Progresi né zbatimin e rekomandimeve té vitit paraprak

Gjendja e rekomandimeve sipas kategorive
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I | zbatuar Nuk ka filluar zbatimi [l Pjesérisht i zbatuar

Tabela 4 Pérmbledhja e rekomandimeve té vitit paraprak

1. Baza pér Kryetari duhet té siguroj se respektohen |Nuk jané marré [Nuk ka filluar zbatimi
konkluzion hapat e pércaktuar me rregullat né fugi sa |masat e

i pérket realizimit t& pagesave né ményré |nevojshme
gé gjaté procedimit t& pagesave, té béhet
fillimisht zotimi i mjeteve, pastaj té nxirret
urdhér blerja dhe né fund té pranohet
puna/shérbimi dhe té kryhet pagesa.

2. Baza pér Kryetari duhet té shtoj kontrollet pér té Jané marré | zbatuar
konkluzion siguruar qé pérmes menaxherit té veprimet e
kontratés do té béhet mbikéqyrje e nevojshme

miréfillté e kontratave publike kornizé me
¢mim pér njési né ményré gé té& mos
béhet tejkalimi i tyre.

3. Baza pér Kryetari duhet té sigurojé gé projektet t&¢ |Nuk jané marré [Nuk ka filluar zbatimi
konkluzion mos iniciohen pa projekt konkret dhe pa |veprimet e
buxhet dhe té forcohen kontrollet né nevojshme

mbikéqyrjen e realizimit t& projekteve, né
ményré gé ato té pérfundohen me kohé
sipas planit dinamik.
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Baza pér
konkluzion

Kryetari duhet té sigurojé se punét shtesé
realizohen vetém nése paraprakisht jané
arsyetuar orét e punéve shtesé nga
mbikéqyrési i drejtpérdrejté, dhe se
mbahet evidencé pér orét dhe ditét e
angazhimeve né punét shtesé.

Jané marré
veprimet e
nevojshme

| zbatuar

Baza pér
konkluzion

Kryetari duhet té sigurojé se jané
analizuar shkaget gé kané rezultuar me
mos pagesé me kohé té obligimeve té
cilat kané rezultuar me ngritjen e padive
dhe procedura gjygésore/pérmbarimore
ndaj komunés. Para hyrjes né obligime té
sigurohen fondet e nevojshme, si dhe té
forcohen kontrollet né mbikéqgyrjen e
realizimit té projekteve dhe né pagesén
me kohé té obligimeve.

Jané marré
veprimet e
nevojshme

| zbatuar

Baza pér
konkluzion

Kryetari duhet té sigurojé se menaxherét
projekteve té kontribuojné gé plani i
menaxhimit t& kontratés duhet té
nénshkruhet nga palét kontraktuese me
géllim té& pérmbushjes sé detyrimeve
kontraktuale.

Jané marré
veprimet e
nevojshme

| zbatuar

Baza pér
konkluzion

Kryetari duhet té siguroj se jané marré
veprimet e nevojshme gé projektet e
aprovuara té realizohen sipas planifikimit.
Nése paraqitet nevoja pér ridestinim té
fondeve té projekteve, kjo té realizohet
pérmes procedurave té pércaktuar me
rialokim né pajtim me Ligjin mbi ndarjet
buxhetore.

Jané marré
veprimet e
nevojshme

| zbatuar

Té hyrat

Kryetari té€ sigurojé bashké&punim dhe
komunikim mé té miré ndérmjet
Departamentit t&€ Tatimit né Proné
Komunal dhe Ministrisé sé Financave, né
ményré gé té eliminohen gabimet e
mundshme né té dhénat pér tatimin e
vlerésuar, apo ndonjé gabim tjetér
eventual.

Nuk jané marré
veprimet e
nevojshme

Nuk ka filluar zbatimi

Té hyrat

Kryetari t& siguroj gé raportet rregullta
gjashté (6) mujore té pérmbajné edhe
raportimin e veganté pér monitorimin e
realizimit té kontratave dhe pérmbushjes
sé géllimit t& dhénies né shfrytézim té
pronave té paluajtshme. Po ashtu, té
siguroj gé té béhet ripértérija e kontratave
té parapara né marréveshjet pér
giradhénie.

Rekomandimi
éshté zbatuar
pjesérisht

Pjesérisht i zbatuar

10.

Mallrat dhe
shérbimet dhe
komunalité

Kryetari duhet té sigurojé se do té merr
masat e nevojshme qé planifikimi i
aktiviteteve té prokurimit do té pérfshijé
kérkesat nga té gjitha njésité né ményré
gé sa mé pak aktivitete té realizohen
jashté planit t& prokurimit. Nése ndodh
ndonjé aktivitet jashté planit, paraprakisht
duhet té njoftohet AQP sipas kérkesave
ligjore.

Jané marré
veprimet e
nevojshme

| zbatuar
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11. |Mallrat dhe Kryetari duhet té sigurojé kontrollin e Jané marré | zbatuar
shérbimet dhe [duhur pérmes zyrés sé prokurimit, né veprimet e
komunalité ményré gé komisionet e vlerésimit t& nevojshme
tenderéve béjné vlerésim dhe krahasim té
drejt té ofertave. Po ashtu, té rishikoj
procesin dhe té siguroj se jané
pérzgjedhur fituesit e pérgjegjshém duke
pasur parasysh té gjitha kérkesat ligjore.
12. |Subvencionet |[Kryetari duhet té siguroj se té gjithé Jané ndérmarré [l zbatuar
dhe transferet  |pérfituesit raportojné né ményré té rregullt|veprime té
lidhur me implementimin/realizimin e nevojsme.
projekteve, dhe pér té gjithé ata qé nuk
raportojné me kohé té marré vendim gé
mos té jené pérfitues té subvencioneve
né thirrjet publike té viteve pasuese.
13. |Subvencionet |[Kryetarii Komunés duhet té sigurojé se |Jané marré | zbatuar
dhe transferet  |anétaret gé jané pjesé e komisioneve t& |veprimet e
vlerésimit, té& respektojné té gjitha kriteret |nevojshme
e pércaktuara me Rregullore pérkatése.
Po ashtu té sigurojé se shpallja publike
béhet komfor me rregullat ligjore me
géllim té dhénies s&€ mundésisé pér té
gjithé OJQ-té, duke siguruar barazi né
aplikim dhe vlerésim té drejté dhe
transparencé pér fondet publike.
14. |Investimet Kryetari duhet té sigurojé gé, hartimi i Nuk jané Nuk ka filluar zbatimi
kapitale projekteve ekzekutive té realizohet né ndérmarré
pajtim me kérkesat ligjore, gjegjésisht veprimet e
hartimin e tyre para inicimit té nevojshme
procedurave té€ prokurimit.
15. [|Pasurité Kryetari duhet té siguroj qé pérmes Jané marré | zbatuar
sistemit e-pasuria evidentohen té gjitha |veprimet e
hyrjet/daljet e pasurive té luajtshme me |nevojshme
vlera nén 1,000€. Po ashtu, duhet té
siguroj se procesi i inventarizimit dhe
vlerésimit t& pasurisé kryhet me kohé dhe
kéto raporte t& harmonizohen me
gjendjen e pasurisé né regjistra dhe ti
paraprijné pérgatities sé€ PFV, né ményré
gé vlera e pasurisé té prezantohet sakté.
16. [|Llogarité e Kryetari duhet té siguroj forcimin e Nuk jané marré [Nuk ka filluar zbatimi
arkétueshme kontrolleve té brendshme gjaté faturimit |veprimet e
té tatimit né proné dhe né rastet kur tatimi [nevojshme
né proné i ngarkohet pronave té cilat jané
té liruara me ligj té béjé shlyerjen e
obligimeve té tyre.
17. |Obligimet e Kryetari duhet té sigurojé g€, obligimet t¢ |Rekomandimi Pjesérisht i zbatuar
papaguara planifikohen/ buxhetohen dhe paguhen éshté zbatuar
brenda afateve kohore ligjore me géllim |pjesérisht

gé mos té démtohetbuxheti i Komunés
me kosto shtesé.
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Vlora Spanca, Auditore e Pérgjithshme

Agron Fetiu, Ndihmés Auditor i Pérgjithshém

Ramadan Gashi, Drejtor i Auditimit

Fejzullah Fejza, Udhéhegés i ekipit

Astrit Bllaca, Anétar i ekipit

Arbresha Breznica Rama, Anétare e ekipit

portes
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Shtojca I: Letér konfirmimi

Fa (5, [ | o |
W, -1 el (e

Republika e Kosovés Zyra Kombétare e Auditimit
Republika Kosava Nacionalna Kancelarija Revizije
Republic of Kosovo National Audit Office

LETER E KONFIRMIMIT

Pér pajtueshméring me gjetjete Auditorit té Pérgjithshém pér vitin 2023 dhe pér
zbatimin e rekomandimeve

Pér: Zyrén e Kombétare t& Auditimit

T& nderuar,

Pérmes késaj shkrese, konfirmoj se:
o kam pranuar draft raportin e Zyrés Kombétare t& Auditimit pér auditimin e Pasqyrave
Financiare t¢ KK-Suhareké pér vitin 2023 ;

« pajtohemi me gjetjet dhe rekomandimet dhe nuk kam ndonjé kement pér pérmbajtjen e
Raportit; si dhe

o brenda 30 ditéve nga pranimi i Raportit final, do t’ju dorézoj njé plan t& veprimit pér
zbatimin e rekomandimeve,i cili do t& pérfshijé afatet kohore dhe stafin pérgjegjés pér
zbatimin e tyre.

23
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Shtojca Il: Shpjegim lidhur me llojet e t€ ndryshme té
opinioneve té aplikuara nga ZKA dhe pjeséve te tjera té
Raportit t& Auditimit

Raporti i auditorit pér pasqyrat financiare® duhet té pérmbajé njé opinion pér pasqyrat financiare,
bazuar né pérfundimet e nxjerra nga déshmité e marra gjaté auditimit. Kur auditimi kryhet pér té
vlerésuar gjithashtu pérputhjen me legjislacionin dhe rregulloret e tjera, auditorét kané njé
pérgjegjési shtesé pér té raportuar pér pajtueshmériné me autoritetet’, duke rezultuar me
konkluzion mbi pajtueshmériné.

Pér té arritur né pérfundimin se njé opinion mbi pasqyrat financiare éshté i modifikuar ose i pa
modifikuar, njé auditor duhet té sigurohet gé rezultatet e auditimit pérfshijné, apo jo, keg-deklarim
(e) material(e) ose té pérhapur(a), apo té tillé(a) t&¢ mundshém(me), t& supozuar né rast kufizimi té
fushéveprimit.

Keqg-deklarimi éshté njé ndryshim mes shumés sé raportuar, klasifikimit, prezantimit ose zbulimit
té njé zéri té pasqyrés financiare dhe sasisé, klasifikimit, prezantimit ose zbulimit gé kérkohet gé
zEri té jeté né pérputhje me kornizén e raportimit financiar né fugi. Keg-deklarimet mund té vijné
nga gabimi ose mashtrimi.

(shképutur nga SNISA 200)
Forma e opinionit

Opinioni i pa-modifikuar

Formulohet kur nuk jané zbuluar keg-deklarime ose mos-pajtueshméri; kur jané zbuluar keg-
deklarime ose mos-pajtueshméri, qofté njé i vetém apo njé grumbull, por gé nuk éshté i barabarté
me ose nuk e tejkalon nivelin e materialitetit pér pasqyrat financiare si térési; ose kur keg-
deklarimi(et) dhe/ose mos-pajtueshméria e zbuluar brenda njé klase té caktuar transaksionesh
nuk éshté e barabarté me ose e tejkalon nivelin e materialitetit mé té ulét t€ vendosur pér kété
klasé té transaksioneve. Formulohet gjithashtu nése nuk ka kufizim té fushéveprimit ose kur
kufizimi i fushéveprimit nuk mund té shpie né shmangie té keqg-deklarimit(eve) material(e) dhe/ose
mos-pajtueshmérisé(ve).

Kufizimi i fushé&veprimit ndodh kur njé auditor nuk éshté né gjendje t& marré déshmi té
mjaftueshme auditimi pér té arritur né pérfundimin se pasqyrat financiare né térési nuk pérmbajné
keqg-deklarime materiale.

Auditori duhet té japé opinion té& pa-modifikuar nése arrin né pérfundimin se pasqyrat financiare
jané pérgatitur, né té gjitha aspektet materiale, né pajtim me kornizén e zbatueshme financiare.
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Modifikimi i opinionit né raportin e auditorit

Auditori duhet té modifikojé opinionin né raportin e auditorit nése konstatohet se, bazuar né
déshmité e marra nga auditimi, pasqyrat financiare né térési nuk pérmbajné keg-deklarime
materiale dhe/ose mos-pajtueshméri, ose nuk éshté né gjendje té sigurojé prova té mjaftueshme
té auditimit pér té arritur né pérfundimin se pasqyrat financiare né térési nuk pérmbajné keg-
deklarime materiale dhe/ose mos-pajtueshméri..

Opinioni i modifikuar mund té jeté:

- | kualifikuar,

- | kundért, ose

Mohim opinioni
Opinioni i kualifikuar

Formulohet kur jané zbuluar keg-deklarime dhe/ose mos-pajtueshméri, qofté njé i vetém apo njé
grumbull, gé jané té barabarté me ose e tejkalojné nivelin e materialitetit pér pasqyrat financiare si
térési; ose kur keg-deklarimi dhe/ose mos-pajtueshméria e zbuluar brenda njé klase té caktuar
transaksionesh éshté i barabarté me ose tejkalon nivelin e materialitetit mé té ulét t& vendosur pér
kété klasé té transaksioneve. Formulohet gjithashtu nése ka kufizim té fushéveprimit, i cili mund té
mos shpie né shmangie té keg-deklarimit(eve) material(e).

Opinion i kundért

Formulohet kur jané zbuluar keg-deklarime dhe/ose mos-pajtueshméri, qofté njé i vetém apo njé
grumbull, gé tejkalon né ményré té pérhapur nivelin e materialitetit pér pasqyrat financiare si
térési; ose kur keg-deklarimet dhe/ose mos-pajtueshmérité e zbuluara brenda njé klase té caktuar
transaksionesh e tejkalojné né ményré té pérhapur nivelin e materialitetit mé té ulét té vendosur
pér kété klasé té transaksioneve.

“E pérhapur” éshté term gé pérdoret, né kontekstin e keq-deklarimeve dhe/ose mos-
pajtueshmérive, pér té pérshkruar efektet e keg-deklarimeve dhe/ose mos-pajtueshmérisé né
pasqyrat financiare; ose efektet e mundshme né pasqyrat financiare té keg-deklarimeve dhe/ose
mos-pajtueshmérisé, nése ka té tilla, gé nuk zbulohen pér shkak té€ pamundésisé pér té marré
déshmi té mjaftueshme e té€ duhura té auditimit. Efektet e pérhapura né pasqyrat financiare jané
ato gé, sipas gjykimit té auditorit::

a) Nuk kufizohen vetém né elemente, llogari ose zéra té€ vecanté té pasqyrave financave;

b) Por nése kufizohen si té tilla, pérfagésojné ose mund té pérfagésojné njé pjeseé té
konsiderueshme té pasqyrave financiare; ose

c) Pér sa i pérket shpalosjeve, jané thelbésore gé pérdoruesit té kuptojné pasqyrat
financiare.
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Mohim i opinionit

Formulohet kur kufizimi i fushéveprimit, d.m.th. kur pamundésia pér té siguruar prova té
mjaftueshme té pérshtatshme té auditimit, éshté i natyrés materiale dhe pervazive.

Paragrafét e Theksimit té Céshties dhe paragraflét e Céshtieve té Tjera né raportin e auditorit

Nése auditori e konsideron té nevojshme té térheqé vémendjen e pérdoruesve né njé ¢éshtje té
paragitur ose shpalosur né pasqyrat financiare, e cila éshté sa e réndésishme aq edhe thelbésore
gé ata té kuptojné pasqyrat financiare, por ka déshmi té mjaftueshme e té pérshtatshme se
¢éshtja nuk pérmban keg-deklarime materiale né pasqyrat financiare, auditori duhet té pérfshijé
paragrafin e Theksimit t&€ ¢éshtjes né raportin e tij. Paragrafi pér Theksimin e Céshtjes duhet t'i
referohet vetém informacionit t&€ paraqitur ose shpalosur né pasqyrat financiare.

Paragrafi i theksimit t& ¢éshtjes duhet:
té pérfshihet menjéheré pas opinionit;
té keté titullin ‘theksim i ¢éshtjes’ ose ndonjé titull tjetér té& pérshtatshém;

- té pérmbajé njé referencé té qarté ndaj ¢éshtjes gé theksohet dhe té tregojé se né
¢’pjesé té pasqyrave financiare mund té gjenden shpalosjet relevante gé e
pérshkruajné plotésisht ¢éshtjen; dhe

- 1é tregojé se opinioni i auditimit nuk éshté modifikuar pér sa i pérket ¢céshtjes té
theksuar.

Nése auditori e konsideron té nevojshme té komunikojé njé ¢éshtje, pérveg atyre qé jané
paragitur ose shpalosur né pasqyrat financiare, e cila, né gjykimin e auditorit, éshté e
réndésishme pér pérdoruesit né ményré gé té kuptojné auditimin, pérgjegjésité e auditorit apo
raportin e auditimit, dhe me kusht gé kjo nuk &shté e ndaluar me ligj ose rregullore, duhet té
pérpilohet njé paragraf me titullin "Céshtje té tjetra", apo ndonjé titull tietér t& pérshtatshém. Ky
paragraf duhet té paragitet menjéheré pas opinionit dhe pas ¢do paragrafi t& Theksimit té
céshtjes.




ZYRA KOMBETARE E AUDITIMIT - NACIONALNA KANCELARIJA REVIZIJE - NATIONAL AUDIT OFFICE

Shénimet fundore

' Pajtueshméria me autoritetet - pajtueshméria me té gjitha ligjet, rregullat, rregulloret, standardet dhe praktikat e
mira relevante né sektorin publik

2 Raportet tjera jané kérkesé e nenit 8 té sé Rregullores 01/2017 pér Raportim Vjetor Financiar
3 Kolektivisht té referuara si pajtueshméri me autoritetet

4 Géshtja A dhe Rekomandimi A - nénkupton ¢éshtjet dhe rekomandimet e reja
Céshtja B dhe Rekomandimi B - nénkupton ¢éshtjet dhe rekomandimet e pérséritura
Céshtja C dhe Rekomandimi C- nénkupton ¢éshtjet dhe rekomandimet pjesérisht t& pérséritura.

5 Buxheti Final - buxheti i aprovuar nga Kuvendi i pérshtatur mé pas nga Ministria e Financave
& Pasqyrat financiare né sektorin publik pérfshijné po ashtu edhe pasqyrén(at) e ekzekutimit t& buxhetit

7 Pajtueshméria me autoritetet: pajtueshméria me ligjet, rregulloret, standardet, apo praktikat e mira.
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